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Por este medio, Yo, DAJUN ZHENG, mayor de edad, con cédula de identidad
personal numero E-8-81332, (ecino de la ciudad de Panama, Provincia de Panama,
correo electronico: dajunzh82@gmail.com, en nuestra condicién de promotor del
Proyecto “Estacion Z ”,€ realizarse en la Finc)a/ (Inmueble) La Chorrera Cédigo de
Ubicacion No. 8609, 4olio Real No. 30270416, Corregimiento Herrera, Distrito de La
Chorrera, Provincia de Panama Oeste.

Motivo por el cual nos dirigimos hasta su despacho a fin de solicitar la admision y
evaluacion del presente Estudio de Impacto Ambiental Categoria [, el cual
corresponde al proyecto “Estacién ZH”.  El mismo se presenta con los contenidos
minimos establecidos en el Articulo No. 26 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de
agosto de 2009, por el cual se reglamenta el Capitulo Il del Titulo IV de la Ley 41 del 1
de julio de 1998, General de Ambiente de la Republica de Panama.

Este documento, esta conformado por archivos y anexos con informacion referente al
proyecto, su elaboracion esta bajo la responsabilidad del Ing. Diomedes Vargas T.,
Consultor Ambiental, debidamente registrado ante las oficinas del Ministerio de
Ambiente bajo el Registro No. IAR-050-98 y el Lic. Fabian Maregocio, Consultor
Ambiental, debidamente registrado en el Ministerio de Ambiente, bajo el Registro No.
IRC-031-2008. Esperando que cumpla con lo establecido en el Decreto Ejecutivo No.
123 del 14 de agosto de 2009, a fin de que se establezca la viabilidad ambiental de
dicho proyecto. El Proyecto Consta con _y0 %  paginas.

La solicitud se acompaiia de la siguiente documentacion:

1. Se adjunta Paz y Salvo.

2. Copia de Cédula del Promotor del proyecto, debidamente notariada.

3. Copia digital del Estudio de Impacto Ambiental, debidamente ordenada y
foliada.

Declaracién Jurada en Papel 81/2 x 14 y Notariada.

Copia del Registro Publico de la Finca.

Mapa de Localizacion Regional y Geografica.
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Recibo Original de pago en concepto de evaluacion del Estudio de Impacto

Ambiental, segun la categoria.

Sin mas que decir se despide,

Atentamente,
Yo, LIC. RAUL IWAN CASTILLO SANJUR, Notario
Pablice Sexiw dal Circuito de Panamé, con Cédula
; No. 4157725,
2 L Cla7z CERTIFICC:
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, ELA JAEN HERRERA, Notaria Publica Duodécima del Circuito
Panama. Primera Suplente con Cédula de identidad No. 7-95-522.

CERTIFICO:

G ape—

Licda. EL EN HERRERA
Notaria ica Duodécima




Panama, 02 de septiembre de 2021

Sefiores
MINISTERIO DE AMBIENTE
E. S. D.

Estimados Senores:
A %

Yo, SHUNER TAN DE LUO con cédula E-8-}03414, propietaria de/la Finca (Inmueble)
La Chorrera Codigo de Ubiﬁacién No. 8609, Folio Real No. 30270416 con superficie de
1 Has. 5000 mts.” 70.4 dm? Ubicado en el corregimiento de Herrera, distrito de La
Chorrera/{ovincia de Panama Oeste, autorizamos al Sr. DAJUN ZHENG con cédula E-
8-813327para que inicie los tramites necesarios ante el Ministerio de Ambiente, y
presente ante esta entidad el Estudio de Impacto Ambiental, sobre la finca detallada.

Esta autorizacion Unicamente es valida para ser utilizada ante el Ministerio de
Ambiente, con el propésito ante indicado.

Sin otro particular por el. momento, quedamos de usted.

Atentamente,

%mer TA/I /

SHUNER TAN 7 LUO# suscrita,

, de Panams S v Nolaria Pablica Duodécima del Gireyit
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cima del Circuito

Suplente con Cédula de identidad No. 7-95-522.
CERTIFICO:

nidamente Y minuciosamente esta CO

con su onginal y Ia he encoirz 30 en 10do conforme.

Yo, ELA JAEN HERRERA, Notaria Publica Duodé

de Panama, Primera
pia fotostatica

Que he cotejado dete

Uicda. ELA JAEN
Notaria Publica U
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Recibo de Cobro

Informacion General

Hemos Recibido Be DAIJUN ZHENG / E-8-81332 Fecha del Recibo 2022-5-6

Direccion Regional MIAMBIENTE Panama

Administracion Regional Guia / P. Aprov.

Mefra
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque

ACH 080591232 B/ 35300
La Suma De TRE-SCI_ENT_OS_ C-INCUE_NTA ;(TRES BAI:BOA_S CON 00/100 B/. 353 .-0 0

Detalle de las Actividades

. il Cantidad || Unidad | Céd. Act Actividad ____ Precio Unitario | ;t_ecio Total i
! I 1 3 2. Evaluacion de Estudio_s”de_lrjn_pa;o Ambiental B/. 350.00.: .. B/. 350.-00

i 1 i . 3_§ Paz y Salvo - | B/ 3.00 B/. 3.00 -

’ Monto Total B/. 353.00

Observaciones
PAGO DE E.LA CAT, 1 MAS PAZ Y SALVO 201280

Dia __Me__s no A Hora |
. R |
2022 [p3:41:51

PM

Firma

. ' e E1 R OPOLITANA
| bl s -
~n /B | i 1A
Nombre del Cajero  Maritza Blandford L S Sel = -




Republica de Panama

Ministerio de Ambiente

Direccidénh de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 201280
Fecha de Emisién | o086 | 05 2022 Fecha de Validez: 05 06 2022
{(dia / mes / afio) (dia / mes / afio)

La Direz zidn de Administracion y Finanzas, certifica que la Persona:
*a

ZHENG, DAJUN

Con cédula de identidad personal N°

E-8-81332

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

Firmado




Registro Publico de Panamé

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON /

ALVARADO T |
FECHA: 2021.07.05 10:26:47 -05:00 r'/bw 7 i)
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD -

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 241857/2021 (0) DE FECHA 02/07/2021. YA

DATOS DEL INMUEBLE
/
(INMUEBLE) LA CHORRERA CODIGO DE UBICACION 8609, FOLIO REAL N2 30270416 4
CORREGIMIENTO HERRERA, DISTRITO LA CHORRERA, PROVINCIA PANAMA UBICADO EN UNA SUPERFICIE
INICIAL DE 1 ha 5000 m? 70.4 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 1 ha 5000 m? 70.4 dm?
COLINDANCIAS: SIGUIENTES LINDEROS: NORTE, RESTO LIBRE DEL FOLIO 62004, ROLLO 27356, DOCUMENTO C)l
CODIGO DE UBICACION 8609, PROPIEDAD DE LA FUNDACION COSTA PACIFICA WEST. SUR,CARRETERA HACIA
LA CHORRERA Y LAS MENDOZA, FOLIO REAL 30252991, CODIGO DE UBICACION 8609, PROPIEDAD DE SHUNER
TAN DE LUO, PLANO NUMERO 130709-141580. ESTE, CARRETERA HACIA LA CHORRERA Y LAS MENDOZA.
OESTE, RESTO LIBRE DEL FOLIO REAL NUMERO 62004, ROLLO 27356, DOCUMENTO 9, CODIGO DE UBICACION
. 8609, PROPIEDAD DE LA FUNDACION COSTA PACIFICA WEST.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

SHUNER TAN DE LUO (CEDULA E-8-103414) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD ./

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTA FINCA NO CONSTAN GRAVAMENES VIGENTES

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

. LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA VIERNES, 02 DE JULIO DE

202112:45 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403058559

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del |dentificador Electronico: C672BB04-4476-4ACE-A195-63A8A24611FF
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




PROYECTO
ESTACION ZH

PROMOTOR
DAJUN ZHENG

LOCALIZACION
PROVINCIA DE PANAMA OESTE
DISTRITO DE LA CHORRERA
CORREGIMIENTOHERRERA
EL TRAPICHITO

SIMBOLOGIA
Roatner

.m_.m__uwwon{.._sm
PROYECCION UTM, ZONA 17
DATOS WGS84
INTERVALOS DE 1000 MTS

BASE MAPA TOPOGRAFICO I.G.N.T.G

COORDENADAS UTM-WGS84
PUNTOS NORTE ESTE
1 985130.38 632577.56

2 985143.84 632596.30
3 985211.20 632569.46
4 98517317 632535.51
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LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON EN LA
ELABORACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL Y LAS
FIRMAS RESPONSABLES

Firmas Debidamente Notariadas y N° de Registro

LS ’___
. Exa o 3(._1'“/‘? ]/(? V/*;S— /d‘—"f/,ig_:‘

Ing. Diomedes A. Vargas T.
IAR-050-1998

Lic. Fabian Maregocio
IRC-031-2008

. Yo, LIC. RAUL TWAN CASTILLO SANJUR, Notario
Poblico Sexts @st Circuito de Panamé, con Cédula
No. 4-157-725.

CERTIFICO:

Que dada la certezs de la identidad de la (s)

as (8) que fhma (firmaron) el presente
gocumento, su (s) firma (s) s (son) auténtica (s)
(Art. 1736 C.C. Art. 835 C.J.) En virtud de Identificacion

que se me presento. 86 MAY ZUAZ'
Pg : \
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DIRECCION DE EVALUACION

|

MINISTERIO DE AMBIENTE

Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

DEPARTAM]:NTO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
_ FORMULARIO ETA-1601

RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

PROYECTO: ﬁ%dzﬂfo =

PROMOTOR:)&J.uW Zéémjﬁ'
g

CATEGORIA:

r.n:u--r

FECHA DE ENTRADA: DIA

(771

[ AMayo |

-..--u WL

Al‘\‘io E:Z";;g

ramncy a4

" DOCUMENTOS

[ si [ NO | _'. OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO

DE IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADAY EN
PAPEL SIMPLE 8 /2 X 13 0 14.

v/

DECLARACION  JURADA  EN  PAPEL
NOTARIADO O HABILITADO EN PAPEL 8 % X
13 (SOLO PARA LOS ESTUDIOS DE IMPACTO
AMBIENTAL CATEGORIA 1).

ORIGINAL Y COPIA IMPRESA DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL.

/ Z—)/;?i‘t/)&/

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD
PERSONAL DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,

NOTARIADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL,

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (2) C

RECIBO O‘RlGINAL DE PAGO EN CONCEPTO
DE EVALUAGION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA,

I—

B

PAZY SALVO EXPEDIDO POR EL MINISTERIO
DE AMBIENTE, VIGENTE,

/| ‘

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR
EL REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE
TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), ' CON

UNA VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3)
MESES.

/@M/

CERTIFICADO DE REGISTRO  PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOQS, ETC), DONDE SE
DESARROiLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL 'REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN
ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

v/

_ Entregado por:

Nomb@éuwzﬁﬂtéﬂﬁ D
-Cedula: ,} 'g(-‘{- 9'T ?1@
~

i

l .

Recibido por: (Ministerio de Ambiente)

Técnico:

;MQ i




-! MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

—— GUBIERND NACIONAY =

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

Consultor

.VARGAS

Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripeion Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacion Actualizado
FABIAN IRC-031-2008 v
MAREGOCIO
v
DIOMEDES IAR-050-1998

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO: MODIFICACION

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: PROYECTO ESTACION ZH,
Corregimiento: HERRERA
Distrito: LA CHORRERA
Provincia: PANAMA OESTE.

Categoria: I

PROMOTOR

Nombre: DAJUN ZHENG
Direccion de Contacto: CORREGIMIENTO DE HERRERA
Distrito: LA CHORRERA

.Provincia: PANAMA OESTE.

APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: DAJUN ZHENG
Direccién de Contacto: CUIDAD DE PANAMA
Provincia: PANAMA

Cédula: E-8-81332

Observaciones:

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacion)

Nombre BETZY ROBRIGUEZ
Firma é/@ﬁq 17/)’00//207%/
Fecha de Verificacion 111 -95-2022

Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental

Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacion)

Nombre

Firma

Fecha de Verificacion

DEGIA F-XXXXX

| 7~



Panama, 18 de mayo de 2022.

Sefiores
MINISTERIO DE AMBIENTE
E. S. D.

Estimados Sefiores:

Yo, SHUNER TAN DE LUO con cédula E-8-103414, propietaria de la Finca (Inmueble)
La Chorrera Cédigo de Ubicacién No. 8609, Folio Real No. 30270416 con superficie de
1 Has. 5000 mts.2 70.4 dm? Ubicado en el corregimiento de Herrera, distrito de La
Chorrera, provincia de Panama Oeste, autorizamos al Sr. DAJUN ZHENG con cédula
E-8-81332 para que inicie los tramites necesarios ante el Ministerio de Ambiente, y
presente ante esta entidad el Estudio de Impacto Ambiental, sobre la finca detallada.

Estd autorizacion Unicamente es valida para ser utilizada ante el Ministerio de

Ambiente, con el propésito ante indicado.
Sin otro particular por el momento, quedamos de usted.
Atentamente,

%wmw%m

SHUNER TAN DE LUO
E-8-103414

AL VAN CLETTILO BANPIR, Nojarie
;:%ESEQ;R:;&VCT.&% :-.-_rm con Cédula
M. &-i37-73%
CERLTRTITN
Quor dade ccrpu.. Pt fifmhﬂhi de T (0
pemsoveis  {3)  ww% “van

Goowenyubo, 2 () '”‘:_ X
(Ari. 1726 C.C Ak, 385 CJ)

e e s prentl. 4 MAY 20;/

Panar




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: JUAN ENRIQUE ey
VILLARREAL ESPINOSA ol y
FECHA: 2022.05.20 08:43:32 -05:00 7]
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD "o mants”
LOCALIZACION: PANAMA OESTE, PANAMA I

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 195062/2022 (0) DE FECHA 05/18/2022. MERH
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) LA CHORRERA CODIGO DE UBICACION 8609, FOLIO REAL N2 30270416

CORREGIMIENTO HERRERA, DISTRITO LA CHORRERA, PROVINCIA PANAMA UBICADO EN UNA SUPERFICIE
INICIAL DE 1 ha 5000 m? 70.4 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 1 ha 5000 m? 70.4 dm?
CON UN VALOR DE TREINTA MIL BALBOAS (B/.30,000.00) Y UN VALOR DEL TERRENO DE MIL BALBOAS

(B/.1,000.00) EL VALOR DEL TRASPASO ES: TREINTA MIL BALBOAS(B/.30,000.00). NUMERO DE PLANO:
130709-142328.

LINDEROS Y MEDIDAS: NORTE : RESTO LIBRE DEL FOLIO REAL NUMERO SESENTA Y DOS MIL
CUATRO (62004), ROLLO VEINTISIETE MIL TRESCIENTOS CINCUENTA Y SEIS (27356), DOCUMENTO
NUEVE (9), CODIGO DE UBICACION OCHO MIL SEISCIENTOS NUEVO (8609). PROPIEDAD DE LA
FUNDACION COSTA PACIFICA WEST, SUR: CARRETERA HACIA LA CHORRERA Y LA MENDOZA, FOLIO
REAL TREINTA MILLONES DOSCIENTOS CINCUENTA'Y DOS MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y UNO
(30252991), CODIGO DE UBICACION OCHO MIL SEISCIENTOS NUEVE (8609), PROPIEDAD DE:
SHUNER TAN DE LUO, PLANO NO.130709-141580, ESTE: CARRETERA HACIA LA CHORRERA Y LAS
MENDOZAS, OESTE: RESTO RESTO RESTO LIBRE DEL FOLIO REAL NUMERO SESENTA Y DOS MIL
CUATRO (62004), ROLLO VEINTISIETE MIL TRESCIENTOS CINCUENTA Y SEIS (27356), DOCUMETNTO

NUEVE (9), CODIGO DE UBICACION OCHO MIL SEISCIENTOS NUEVE (8609), PROPIEDAD DE LA
FUNDACION COSTA PACIFICA WEST.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

SHUNER TAN DE LUO (CEDULA E-8-103414) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

NO CONSTAN GRAVAMENES INSCRITOS.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA MIERCOLES, 18 DE MAYO DE

2022 11:45 A. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403504856

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del |dentificador Electrénico: A043C9D5-995E-4F4B-B775-053886D8ACD6
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1M1

17



. -! MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA Direceidn Regrenal de Panama Oeste
— GOBIERND NACICHAL —

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO: | 11 DE MAYO DE 2022

FECHA DE INFORME: |11 DE MAYO DE 2022

PROYECTO: ESTACION ZH

CATEGORIA: I

PROMOTOR: DAJUN ZHENG

CONSULTORES: DIOMEDES VARGAS IAR-050-1998
FABIAN MAREGOCIO IRC-031-2008

LOCALIZACION: SECTOR EL TRAPICHITO, CORREGIMIENTO DE
HERRERA, DISTRITO DE LA CHORRERA, PROVINCIA
DE PANAMA OESTE.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO: Consiste en la construccién de una estacion de
combustible, que incluye la construccién y habilitacién de cuatro (4) isletas o Canopis para
expendio de combustible, drea de almacenamiento del combustible el cual tendra cuatro (4)
tanques de almacenamiento, una maquina surtidora con mangueras para gasolina y di€sel. El
proyecto se desarrollara sobre la Finca con Folio Real No. 30270416, Cédigo de Ubicacién No.
8609, con una superficie de 1 ha + 500 m? + 70.4 dm?, de las cuales se utilizaran 2,500 m?,
cuyo Registral Titular es SHUNER TAN DE LUO, quien a través de Nota notariada, autoriza a
DAJUN ZHENG para el desarrollo del proyecto.

. FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998, Ley
No. 38 del 31 de julio de 2000, Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No.
975 del 23 de agosto de 2012, demds normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41, del
Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto
Ejecutivo No.155 del 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 975 del 23 de agosto de

2012, se inicia el procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudios de Impacto
Ambiental (EsIA), Fase de Admision.

Luego de revisado el documento se detecté que el mismo cumple con el articulo 26, del
Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.
155 de 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 975 del 23 de agosto de 2012.

Luego de verificado el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, la Seccién de Evaluacion de
. Impacto Ambiental de la Direcciéon Regional del Ministerio de Ambiente de Panama Oeste,

concluye que la documentacién presentada es satisfactoria y cumple con los requisitos
establecidos previamente.

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de

Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado ESTACION ZH, promovido por el
sefior DAJUN ZHENG.

ir, CONSEJD TecmcoE!mﬁBORADOR POR: REVISADOR POR: i CNAL
ARl @V‘L— Lo Méﬁ P Tmmme
TICENCIADAY OHANA CASTILLO TECNICO JEAN CoPENALOZE™™ ™" *
Técnica Evaluadora de Seccidon de EIA Jefe de Seccidn de Evaluacion de EIA
Direccion Regional de Panama Oeste Direccion Regional de Panama Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE MINISTERIO DE AMBIENTE
Vo. Bo.

. 'S , )
DD Aot [ SSEE MINISTERIO DE|
Ll;zk%’éiADAM RISOL ggLA \“*Zr,, AMBIENTE

Directora Regional ,
Direccion Regional de Panama Oestg

MINISTERIO DE AMBIENTE | Administracion Regional
¢ - Panama Oeste y




4

REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

PROVEIDO-SEIA-ADM-_D.5F) -2022

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL, DE LA DIRECCION REGIONAL DE PANAMA
OESTE DEL MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES Y,

CONSIDERANDO: ]
Que el sefior DAJUN ZHENG, se propone realizar el proyecto denominado ESTACION ZH.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 11 de mayo de 2022, el sefior DAJUN ZHENG, de
nacionalidad china, con carné de residente permanente No. E-8-81332, present6 ante el Ministerio
de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado ESTACION ZH,
ubicado en el sector El Trapichito, corregimiento de Herrera, distrito de La Chorrera, provincia de
Panamé Oeste, elaborado bajo la responsabilidad, de DIOMEDES VARGAS y FABIAN
MAREGOCIO persona(s) NATURALES, debidamente inscritas en el Registro de Consultores
Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante la(s) Resolucion(es) IAR-050-1998 e IRC-
031-2008, (respectivamente).

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011, Decreto
Ejecutivo N°. 975 del 23 de agosto de 2012, se procedi6 a verificar que el Estudio de Impacto
Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en
los articulos 38, 39 y 62 del citado Decreto Ejecutivo. Que luego de revisado el documento se
evidenci6é que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en el articulo 26 y lo
establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo N°. 155 del 5 de agosto de 2011, Decreto
Ejecutivo N°. 975 del 23 de agosto de 2012.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales, se evidencié que los consultores se

encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de
Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Seccion de Evaluacion de Impacto
Ambiental del Ministerio de Ambiente de Panama Oeste, con fecha del 11 de mayo de 2022,
recomienda admitir la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categorla I,
denominado ESTACION ZH, por considerar que el mismo cumple con los contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA DIRECTORA

REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE DE PANAMA OESTE, EN USO DE SUS
FACULTADES LEGALES,

) RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental,

Categoria I, del proyecto denominado ESTACION ZH, promovido por el sefior DAJUN
ZHENG.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Anélisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de Ia Ley No. 41 del 1 de julio de 1998, Articulo
91 de la Ley No. 38 del 31 de julio de 2000, Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 del 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo N°. 975
del 23 de agosto de 2012, demés normas complementaria y concordante.

é Dado en la provincia de Panam4 Oeste, a los iﬁgm‘,ﬁ !Fw@ dias, del mes de f(:t a !’Q del afio
ewamnl owileden (2092 ).
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